realização das fases de Exame de Sanidade Física e de Investigação Social – ambas 

de responsabilidade da contratante – e demais obrigações constantes do presente 

Termo de Referência. 

1.1.6 O valor global da contratação, estimando-se um número de 5.000 candidatos 

inscritos pagantes, é de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais), conforme 

detalhamento de custo apresentado no item Custo Estimado da Contratação, valor que 

se encontra dentro do preço de mercado praticado para este mesmo tipo de serviço. 

1.2 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

1.2.1 ESPECIFICAÇÕES GERAIS 

1.2.1.1 Execução de concurso público para provimento de vagas no cargo de Cadete

[...]

proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná ao Chefe do Poder 

Executivo, considerando a disponibilidade orçamentária e financeira.” (Redação dada 

pela Lei nº 21.729, de 06/11/2023)  

A Escola de Formação de Oficiais conta neste ano de 2024 com o total de 

251 (duzentos e cinquenta e um) cadetes, os quais cursam os primeiros, segundos e 

terceiros anos dos Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares (CFO-PM), 

ressaltando-se ainda a grande porção, em torno de 89 (oitenta e nove) militares que 

são originários das próprias fileiras da Corporação, representada pelas praças que

[...]

Tanto maior é o impacto da narrada falta de contingente, ao se contemplar a 

significativa defasagem de 83,05% de 2º Tenentes Policiais Militares; estes, como 

sobredito, encarregados justamente de coordenar a aplicação do policiamento, 

havendo para esses cargos a previsão de 354 (trezentos e cinquenta e quatro) oficiais 

subalternos, mas a existência de apenas 60 (sessenta) 2º Tenentes QOPM em todo 

território do Estado do Paraná. 

Os dados expostos revelam a significativa defasagem de Oficiais do posto de 

2º Tenente na PMPR, em especial no Quadro de Oficiais Policiais-Militares, como

[...]

de compromisso entre a PMPR e a UFPR, cuja vigência foi encerrada por necessidade 

de adequação com a legislação atual.  

Já a segunda etapa, de caráter eliminatório, era composta pelas Provas de 

Habilidades Específicas (PHE) realizadas no âmbito da PMPR.  

No último certame, os 7.691 (sete mil, seiscentos e noventa e um) candidatos 

inscritos no certame foram convocados para realizar a prova de Conhecimentos 

Gerais. Para a segunda fase do PS/UFPR foram convocados cerca de 360 (trezentos 

e sessenta) candidatos e para as Provas de Habilidades Específicas (PHE) foram

[...]

apresentadas sobre outras, com a finalidade de economia dos recursos públicos, 

optou-se pela escolha da proposta de menor valor, razão pela qual este Centro de 

Recrutamento e Seleção indica o Instituto AOCP para a realização deste Concurso 

Público, que apresentou proposta de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil 

reais) para até 5.000 candidatos pagantes e, caso o número de candidatos exceda ao 

estimado, o contrato poderá ser aditivado no valor de R$ 48,00 (quarenta e oito reais) 

por candidato pagante excedente. 

Destaca-se que a o Instituto AOCP demonstrou não apenas o menor preço de